PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA Camara Municipal de Ibitinga

11181 11111 11111111111111
Protocolo Geral n° 4355/2019

Data: 14/10/2019 Horário: 11:43
Legislativo - MTR 714/2019

Ofício 1195/2019
Ibitinga, 09 de Outubro de 2019.

Assunto: Responde Requerimento da ilustre vereadora Alliny Sartori, onde
solicita informações sobre a vacinação de sarampo em nosso município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolado nesta Câmara
Municipal sob n° 3715/2019 (Requerimento n° 649/2019), onde solicita informações
sobre a vacinação de sarampo em nosso município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

twi
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 02 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr.
José Aparecido da Rocha;

Resposta ao requerimento de informações da Ilustríssima Vereadora
Alliny Sartori;

Requerimento n° 649/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina,
vem respeitosamente, prestar resposta ao requerimento 649/2019, conforme
informações (em anexo) prestadas pelo Departamento de Vacinação SAMS,
sobre a vacinação contra o sarampo em Ibitinga.

De acordo como o setor de vacinação, o município está

trabalhando a Conscientização da população sobre a importância da vacinação
da Tríplice Viral (Sarampo, Caxumba e Rubéola), com o acolhimento da
população nas Salas de Vacinação nas Unidades Básicas de Saúde, através
dos Programas de Saúde da Família, cuja divulgação é feita através das redes
sociais, site da Prefeitura Municipal, matérias e entrevistas com os profissionais
de saúde através do Portal Ternura FM.

Em relação à adesão à vacinação, a população tem

aderido bastante, pois as duas Salas de Vacinação, uma localizada na Av:

Dom Pedro II, 606, e a outra no Programa de Saúde da Família da Vila Maria,
com atendimento das 8:00 às 16:00 horas, de segunda à sexta, estão tendo
uma demanda muito grande de atendimento, contando com atendimentos
presenciais e também esclarecimento de dúvidas por meio de contato

telefônico.

Sobre o percentual de pessoas vacinadas, a quantidade já

ultrapassou 50 % de cobertura vacinai até o momento.

Além disso, o município de Ibitinga segue os protocolos

estabelecidos pelo Ministério da Saúde, orientações do GVE de Araraquara,

atualizações diárias sobre o quadro epidemiológico do Sarampo.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

ESTOR EXEC
unior
IVO DO SAMS

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Frente a um caso suspeito de sarampo, é realizada
notificação compulsória em menos de 24 horas, coleta dos exames
necessários para confirmação do caso, acompanhamento e evolução do
paciente suspeito, bloqueio vacinai dos contatos. Se o resultado vier positivo, a
equipe de vacinação irá realizar uma intensificação da vacinação Tríplice Virai
que poderá abranger os quarteirões em volta da área residencial, creches,
escolas, local de trabalho, locais estes que serão estabelecidos através de
investigação epidemiológica relacionada ao período de transmissibilidade.

Os funcionários do SAMS não medem esforços a fim de
melhorar a adesão da população à vacina, muitas vezes realizando ações fora
do horário de expediente.

Ainda, em parceria com a Secretária de Educação, está
sendo realizado o Programa de Saúde na Escola, no qual a Equipe de Saúde
do SAMS vai até escolas e creches prioritárias verificar a situação vacinai dos
alunos. No caso de existir vacinação em atraso, o aluno é encaminhado à Sala
de Vacinação.

Finalizando, acontecerá a Campanha Vacinai em duas

etapas:

- De 07 a 25/10/2019, será realizada a vacinação de
todas as crianças NÃO vacinadas de 6 meses a menores de
05 anos de idade. Dia D: 19/10/2019;

- De 18 a 30/11/2019, será realizada a vacinação de
adultos e jovens NÃO vacinados, na faixa etária de 20 a 29

anos. Dia D: 30/11/2019.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3